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Arkivbladet

Personalen från Föreningsarkivet i Härnösand, Susanne 
och Torgny förbereder och skannar arkiven.
Foto: Katarzyna Forsberg

Ny skanner inköpt

Nya medlemmar
Under första halvåret 2024 har vi fått följande 
nya medlemmar:

Ramvikskören
Stöde hembygdsförening
Frida Stenhofssällskapet
Njuruda hembygdsförening
Selångers hembygdsförening

Vi hälsar er alla hjärtligt välkomna.

Hej våra medlemmar! Äntligen kommer arkiv-
bladet till er!

Som medlemmar i Föreningsarkivet Väster-
norrland vet ni mycket väl att vi tar hand om 
ert fysiska arkivmaterial. Vi har våra depåer 
och forskarservice i Sundsvalls kommunhus 
i Sundsvall och ACN, Arkivcentrum Nord i 
Härnösand.

Som ni också vet startade vi skanning station i 
Sundsvall förra året och nu är det även Härnö-
sand utrustad med en sådan. Vi skannar mest 
herrelösa arkiv, de som Föreningsarkivet äger, 
eftersom ingen längre betalar för arkivmateria-
let. Sedan lägger vi in de digitaliserade hand-
lingarna i enskilda e-portalen.

På styrelsemöte den 19 mars 2024 diskutera-
des frågan om medlemmar och hyllmeters-
kunder.

Det finns bara några enstaka hyllmeterskunder 
i vår förening. Alla andra är medlemmar.

Det beslutades att de som redan är hyll-
meterskunder fortsatt får vara det men inga 
nya hyllmeterskunder ska erbjudas i vår fören-
ing utan alla ska vara medlemmar.

Beslut om hyllmeterkunder
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Enskilda e-arkivet
Från i år kan vi erbjuda er en ny tjänst för att 
bevara det digitalt skapade arkivmaterialet i 
föreningen EEA Enskilda e-arkivets arkivdata-
bas för digitalt material.

Föreningsarkivet Västernorrland tillsammans 
med Arkiv Sörmland och Folkrörelsearkivet 
för Uppsala län bildade föreningen EEA  
Enskilda e-arkivet år 2022. 

Syftet är att skapa en organisation och platt-
form för att ta emot digitala arkiv samt utgöra 
ett utvecklingscentrum avseende e-arkivering 
för förenings- och näringslivsarkiv. 

Enskilda e-arkivet (EEA) löser problemet med 
långsiktig och säker digital bevaring för de 
enskilda arkiven. Genom vår unika tekniska 
lösning erbjuds nu möjligheten för föreningar 
att själva arkivera sitt digitala material. Man 
har tillgång till det egna materialet som även 
kan göras tillgängligt och publikt i vår gemen-
samma digitala forskarsal.

Vi erbjuder våra medlemmar att bevara sina 
digitala filer i denna nya lösning. Ni läser mer 
om EEA på vår webbplats, 
www.enskildae-arkivet.se.

Vi erbjuder våra medlemmar kurs i digital 
arkivering i Enskilda e-portalen den 8 oktober 
2024 kl. 9.00-11.00. Kursen leds av verksam-
hetschefen på Enskilda e-arkivet, Emil Helén. 
För att vara med på kursen måste anmälan ske 
i god tid. Det är begränsat antal kursdeltagare 
så först till kvarn gäller.

Enskilda e-arkivets styrgrupp; Emil Helén, Förening-
sarkivet Västernorrland Katarzyna Forsberg, Folkrörel-
searkivet för Uppsala län Per Argius  och Arkiv Sörmland 
Annika Bergsland.
Bildkälla: Föreningsarkivet Västernorrland

Bilden nedan visar hur e-arkivering fungerar i e-portalen.

För mer information kontakta
Katarzyna Forsberg, arkivchef
Tfn: 076-119 65 20 
E-post: katarzyna.forsberg@sundsvall.se 

eller 

Emil Helén, verksamhetschef på Enskilda e-
arkivet (EEA) 
Tfn: 018-726 24 58
E-post: emil.helen@enskildae-arkivet.se
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Föreningsarkivet Västernorrland har sedan 
2017 arbetat med arkivpedagogisk verksamhet 
och vi jobbar för att få skolor att se oss som en 
självklar och naturlig resurs i undervisningen, 
vi har många arkiv som går att koppla till läro-
planen på både riksnivå men framför allt kan 
vi jobba med det lokala perspektivet.

Våren 2024 besökte vi Ånge kommun. Vårt 
första besök gick till Fränsta med ett av våra 
andra program, Ådalen -31, som handlar om 
de dramatiska händelserna den 14 maj 1931 då 
fem arbetare sköts till döds. Denna workshop 
består av övningar i källkritik och rollspel. 
Workshopen var en del i en sampaketering 
med föreställningen ”Eldupphör” med Ådals-
bandet. När vi besökte Fränsta 21/3–24 hade vi 
med oss en omarbetad version av workshopen 
för att passa elever i anpassad skola.

Efter det var det åter dags för Krislådan, även 
denna något omarbetad för att passa eleverna 
i Ånge kommun. Vi besökte två klasser på 
Kordeliaskolan 10/4 -24, en 4-5:a och en 6-7:a. 
Besöket var väldigt uppskattat, eleverna blev 
väldigt engagerade i själva arbetsuppgiften och 
livliga diskussioner uppstod.

Just det här programmet syftar till att lyfta 
medvetenheten om att vara förberedd om det 
blir en kris av något slag. Med nya tider kom-
mer nya kriser, under det efterföljande sam-
talet lyfter vi kriget i Ukraina, men även den 
närliggande pandemin som ett exempel på en 
kris som eleverna själva har upplevt. Varor tar 
slut om man inte ransonerar, människor drab-
bas olika beroende på var man bor, vilka kun-
skaper man har o.s.v.

Att vi lyfter ämnet genom en berättarföre-
ställning i en annan tid kan göra det lättare 
och mindre skrämmande att fundera över. Då 
människor har genomlevt både krig och kriser 
förr och klarat sig, så kan även vi göra det, och 
vi kan dessutom dra nytta av tidigare erfaren-
heter.

Vi upplever att vår uppsökande verksamhet 
är uppskattad då det underlättar för skolor på 
landsbygden att ta del av kulturarvshistoria 
och att arbeta med kultur i skolan. Att före-
ställningen bygger på gamla arkivhandlingar 
gör det möjligt att koppla workshopen till både 
samhällskunskap och historia. Ett nytt besök är 
tänkt att göras på Kordeliaskolan med 
Ådalen-31 någon gång under hösten 2024.

Nu i slutet av maj träffade vi elever från Brän-
naskolan i Härnösands stadspark. Med ganska 
kort varsel sattes ett litet program ihop efter 
överenskommet ämne. Så, med utgångspunkt 
i trolldomsprocesserna pratade vi om utanför-
skap, utpekande och skuldbeläggande. Ämnen 
som dessvärre är lika aktuella att diskutera 
idag som då. En god hjälp i dessa diskussioner 
finns att hämta i föreningen 5i12 som är med-
lem hos oss och jobbar för ökad tolerans, jäm-
likhet och förståelse för främmande kulturer.                  

En lättare koppling gjordes också med hjälp 
av arkivmaterial från våra botaniska förenings-
medlemmar då eleverna fick lära sig hur man 
gör naturliga plåster av groblad, en väldigt 
gammal kunskap som var vanlig bland Sveri-
ges bondebefolkning, något som uppmärksam-
mades av självaste Linné. Avslutningsvis gjor-
de vi en giftfri myggspray av medicinalväxter.

Arkivpedagogik

Ovan: Fotografi över demonstrationstågen 1931.
Bildkälla: Föreningsarkivet Västernorrland
Nedan: Bild på den nya krislådan
Foto: Helena Åberg.
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Adressändring

Vid adressändring hör av er till oss, så de  
utskick som vi gör kommer rätt. Lämna gärna 
föreningens e-postadress till oss.

Föreningens årsmöte ägde rum den 8 april 
2024 i Sundsvalls kommunhus fullmäktigesal. 
Något över 30 deltagare var med på mötet. Till 
mötesordförande valdes Arianne Sundman, 
kommunfullmäktigeordförande i Sundsvall. 
Arianne berättade om det planerade firanden 
av Sundsvalls stads 400-åriga historia. 

Bo-Anders Öberg, representant från Regionen 
blev avtackad av styrelsen. Bo-Anders berät-
tade om sina år i Föreningsarkivet Västernorr-
lands styrelse, varav flera år som ordförande i 
styrelsen.

Konstituerande möte för Föreningsarkivet 
ägde rum den 16 maj 2024.

Årsmötet 2024

Förtroendevalda 2023

Ordförande
Rodney Engström

Vice ordförande
Maggis Frisk

Kassör
Göran Karlström

Ledamöter
Signe Weiss
Åke Hamrin

Ersättare
Olle Burlin
Jan Jennehag

Adjungerad
Lars-Åke Andersson

Riksarkivets representant
Mona Bergman

Kommunförbundets representanter
Eva-Clara Viklund
Stefan Dalin 

Regionens representanter
Fredrik Granholm
Lina Lindman (ersättare)

Arkivchef
Katarzyna Forsberg

Personalens ombud Unionen
André Holmsten

Revisorer
Samuel Möller
Göte Stenlund

Ersättarerevisorer
Rolf Eriksson
Bo-Anders Öberg

Valberedning
Björn Thunberg, sammankallande
Anna Andersson
Ulrika Hådén

Komande aktiviteter
Våra arkivpedagoger har tillsammans med 
Kvinnojouren i Sundsvall och länshemslöjds-
konsulenterna ett broderiprojekt på tema ”Våra 
frikyrkoarkiv”. Projektet fortsätter med brode-
riträffar under hösten i fyra frikyrkor i Sunds-
vall. 

Dessutom är vi med på Tallnäspicknicken i 
Timrå den 9 september 2024. Vi deltar även 
i idottsledarnas träff i Sollefteå den 4 oktober 
2024.


